
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

01.06.2022                                          п. Пограничный                                    № 73/1 

 

О результативности работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного 

муниципального округа в 2021/2022 учебном году 
 

На основании приказа отдела образования Администрации Пограничного 

муниципального округа № 81 от 20.07.2021 «О системе работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся» проведен анализ проделанной работы 

общеобразовательных учреждений по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в 2021-2022 учебном году. На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Ознакомить педагогов с результатами проведенного анализа 

(Приложение 1). 

1.2.  Продолжить работу по выявлению предпочтений обучающихся в 

области профессиональной ориентации, увеличить количество мероприятий, 

направленных на раннюю профориентацию, активизировать работу по участию 

обучающихся в межрайонных, краевых, всероссийских конкурсах 

профориентационной направленности. 

1.3. Продолжить работу по увеличению охвата детей проектом, 

направленным на раннюю профориентацию обучающихся 6-11 классов «Билет в 

будущее», а также просмотром открытых онлайн-уроков «ПроеКТОриЯ». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста во внешкольной работе отдела образования Администрации 

Пограничного муниципального округа С.Ю. Шаманскую. 

 

 
Начальника отдела образования                                                           Н.Г. Панкова 

  



Приложение к приказу 
отдела образования Администрации 

Пограничного МО от 01.06.2022 № 73/1  
 

Аналитическая справка по итогам проведения мониторинга показателей по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся Пограничного 

муниципального округа в 2021-2022 учебном году  

Согласно приказа отдела образования Администрации Пограничного 

муниципального округа от 20.07.2021 № 81 «О системе работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся» с целью анализа состояния системы 

работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся, проведен 

мониторинг среди общеобразовательных организаций Пограничного муниципального 

округа. 

                           По проведению ранней профориентации обучающихся. 

           В 2021-2022 учебном году в рамках регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» все обучающиеся с 1 по 11 класс 

приняли участие в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков «ПроеКТОриЯ». 

           Общее количество обучающихся принявших участие в уроках составило 2156 

учеников – это 100%, из них: 

           - начального общего образования – 934; 

           -  основного общего образования – 1053; 

           - среднего общего образования – 169. 

      Адресные рекомендации по результатам анализа: 

      Руководителям ОО рекомендовано: 

           - продолжить работу по 100%-му охвату обучающимися открытых уроков 

«ПроеКТОриЯ».  

 

По выявлению предпочтений обучающихся на уровне ООО в области 

профессиональной ориентации. 

            

В целях системной организации, развития и повышения качества 

профориентационной работы в общеобразовательных организациях, оказания 

профориентационной поддержки обучающимся в выборе сферы будущей 

профессиональной деятельности проводились следующие мероприятия: 

     Проведено анкетирование по самоопределению среди обучающихся 8-11 



классов, в котором приняли участие 569 обучающихся из 5 общеобразовательных 

организаций. 

Опрос показал, что с выбором будущей профессии определились 402 

обучающихся, что составляет 71% от общего количества участников. Из числа 9 и 11-

классников (262 выпускника) выбрали будущие профессии 102 выпускника (39 %), не 

выбрали 160 (61 %). 

      В последние годы увеличилось количество детей, поступающих в 

профессиональные образовательные организации после окончания 9 класса, в 2020-

2021 учебном году их количество составило 88 выпускников – 45% от общего числа 

выпускников 9-х классов. 

В рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» в МБОУ «ПСОШ № 1 ПМО» реализуется 

проект «Билет в будущее», педагогом-навигатором которого является завуч по 

воспитательной работе. 

                Данным проектом охвачено 62 обучающихся  

            В 2021-2022 учебном году в проекте приняли участие 20 школьников. 

            С 2022-2023 учебного года, данный проект будет реализовывать в МБОУ 

«Сергеевская СОШ ПМО», педагогом-навигатором которого станет завуч по 

воспитательной работе. 

Адресные рекомендации по результатам анализа: 

Руководителям ОО рекомендовано: 

- продолжить работу с обучающимися для выявления предпочтений в области 

профессиональной ориентации с 8, 9, 10 и 11 классами; 

- продолжить реализацию проекта «Билет в будущее» и охватить наибольшее 

количество обучающихся данным проектом. 
 
 

По сопровождению профессионального самоопределения обучающихся на 

уровне ООО (в том числе обучающихся с ОВЗ) и по выбору профессии 

обучающимися на уровне ООО 

 

     Анализ отчетов показал, что во всех общеобразовательных организациях округа 

назначены ответственные за профориентационное направление, разработаны планы 

работы и реализуются мероприятия в соответствии с планами. 



    Ответственными за профориентационную работу в ОУ проводится работа по 

следующими направлениям: 

- социально-просветительская работа - организованы беседы с обучающимися по 

ознакомлению с различными профессиями, проводились классные часы по 

профориентационной тематике; 

- родительские собрания на тему: «Склонности и интересы подростков в выборе 

профессии»; 

       - анкетирование «Хочу! Могу! Надо!», по итогам которого большинство учащихся 

продемонстрировали заинтересованность в знаниях о различных профессиях, учебных 

заведениях и рынке труда; 

-    проводились «Дни открытых дверей», встречи с представителями 

предприятий, учебных заведений для выпускников и родителей (законных 

представителей) по вопросам профессиональной ориентации выпускников, на котором 

учащиеся смогли получить информацию из «первых рук» о правилах приема в ВУЗы, 

факультетах, специальностях, дальнейшем трудоустройстве; 

         - профориентационные экскурсии на предприятия Пограничного 

муниципального округа. 

  Адресные рекомендации по результатам анализа: 

-  продолжить работу по самоопределению обучающихся в соответствии с 

планами работы профориентационной направленности ОУ и планом работы по 

профориентации отдела образования Администрации Пограничного муниципального 

округа; 

- запланировать профориентационные мероприятия, включающие активное 

участие не только обучающихся, но и родителей (законных представителей). 

 

Справку составила: С.Ю. Шаманская 

Дата: 31.05.2022г. 


